
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

n.   27 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI DEI VERBALI DI 

COMPETENZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE - Determina a contrarre con 

contestuale aggiudicazione ed impegno della spesa per il triennio 2024-

2026           

 

 

 

 

 

 

 

 

Li, 19/04/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale n .  17 /2019 con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 
267/2000 è stato conferito allo scrivente la responsabilità del servizio POLIZIA LOCALE; 

 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 3 2 /CC del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 4/GC del 

09/01/2024; 

Premesso che: 

 

▪  il Comune di Magliano Alfieri ha messo in funzione un impianto semaforico al km 21+473 

della s.s. 231 all’incrocio con la strada comunale via cornale in modalità fissa e che ad oggi, emergono 

ancora criticità sulla corretta stima dei verbali che si prevederà di dover gestire; 

 

 

▪ il comando polizia municipale del Comune di Magliano Alfieri ha necessità di procedere alla notifica di un 

elevato numero di verbali per violazioni alle disposizioni del Codice della Strada, prevedendo di notificare circa 

600 verbali all'anno; 

 

▪ le attività di notifica dei verbali relativi alle sanzioni del codice della strada devono essere svolte nella perfetta 

osservanza dei termini legali di notifica e con assoluta celerità allo scopo di non rendere la sanzione nulla o 

annullabile ed arrecare grave danno all'Ente; 

 

▪ Poste Italiane è detentore del servizio universale di postalizzazione fino all'anno 2026 e che, almeno fino a 

quando non 

si avranno nuove certezze giuridiche e tecniche che completino l'accesso al mercato anche degli altri soggetti 

titolari della licenza individuale speciale allorquando saranno anche corredati del numero sufficiente di strutture, della 

copertura del 100% dei codici di avviamento postale e del congruo personale abilitato alle notifiche per le quali 

le attestazioni delle stesse possano godere di fede privilegiata attribuite alla funzione di pubblico ufficiale che 

permettono di dare data certa, certezza legale ed efficacia alla notifica, è l'unico operatore in grado di soddisfare le 

esigenze dell'Amministrazione Comunale; 

 

▪ la delibera n. 171/22/CONS dell'AGCOM, nell'analisi del mercato dei servizi di consegna della 

corrispondenza e determinazione delle tariffe massime dei servizi postali universali, identifica Poste Italiane 

s.p.a. quale operatore avente significativo potere di mercato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che: 

• non è possibile far fronte ai servizi suddetti con il personale dipendente ed in economia diretta in 

considerazione della specificità delle lavorazioni da eseguirsi e dei mezzi occorrenti per dar corso agli stessi; 

• pertanto, è necessario procedere all’esecuzione degli interventi in progetto mediante affidamento a soggetti 

esterni di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche, con lo scopo di ottenerne 

l’esecuzione a regola d’arte; 

• che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

• che, stante l’importo previsto per la base d’asta, l’affidamento dei servizi può avvenire attraverso 

l’espletamento di una procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina gli 

affidamenti diretti per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, da attuare mediante trattativa diretta sul 

Me.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 

36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice dei Contratti; 

• che l’affidamento del servizio, ai sensi della normativa suindicata, può avvenire quindi tramite “trattativa 

diretta” sul 

Me.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che: 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Prof. Carosso Luigi, 

Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Considerato: 

 

• che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per l’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, adottano una determina a contrarre ovvero un atto equivalente ovvero una 

determina a contrarre semplificata (con aggiudicazione contestuale), individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che l’art. 50 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento dei contratti di servizi, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo 

D.Lgs, mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

• che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con 

particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di servizi 

pubblici di importo inferiore ad € 140.000,00, risulta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023 ed ha consentito di individuare quali soggetti idonei ad essere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

interpellati il seguente operatore economici: 

o POSTE ITALIANE con sede legale in Viale Europa n. 190 - 00144 ROMA (RM) C.F. 97103880585; 

Dato atto che, conseguentemente, si è proceduto con la negoziazione del servizio previsto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) indicendo la trattativa diretta N. 4269790 ai sensi della normativa suesposta, 

mediante le seguenti specificazioni semplificate degli elementi essenziali di gara: 

 

- oggetto: SERVIZIO DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E SANZIONI PER 

VIOLAZIONE CDS E VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE per il triennio 2024-2026 – CIG 

B14754A43F; 

- importo servizio: euro 20.844,00 – esente I.V.A.; 

- modalità dell’affidamento: trattativa diretta n. 4269790 creata in data 16/04/2024 sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- ditta interpellata: POSTE ITALIANE con sede legale in Viale Europa n. 190 - 00144 ROMA 

(RM) C.F. 97103880585; 

- contratto: stipula attraverso la procedura generata dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) con assolvimento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 10 

del D.Lgs. n. 36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Dato atto: 

• che sono state pertanto create ed avviate le trattative dirette suindicate sulla piattaforma informatica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

• che entro i termini prestabiliti sono pervenute offerte dalle imprese invitate, come risulta dai documenti 
elaborati dal sistema; 

• del rispetto del principio di rotazione in quanto trattasi di primo affidamento avente oggetto una commessa 

rientrante nella stessa categoria di servizi e di importo superiore a euro 5.000,00, risulta essere stato affidato ad 

altra ditta rispetto a quelle su indicate; 

 

Ravvisato che si sono completate le procedure di gara per cui - ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 

n. 17 del 

D.Lgs. 36/2023 – l’affidamento risulta così definito: 

 

- oggetto SERVIZIO DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E SANZIONI PER 

VIOLAZIONE CDS E VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE per il triennio 2024-2026 – CIG 

B14754A43F; 

- importo aggiudicazione servizio: euro 20.844,00– esente I.V.A.; 

- modalità dell’affidamento: trattativa diretta n. 4269790 creata in data 16/04/2024 sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- ditta aggiudicataria: POSTE ITALIANE con sede legale in Viale Europa n. 190 - 00144 ROMA 

(RM) C.F. 97103880585; 

- contratto: stipula attraverso la procedura generata dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) con assolvimento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 10 

del D.Lgs. n. 36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato: 

• che i requisiti in ordine generale previsti dagli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e i requisiti di capacità 

professionali sono verificati in prima istanza dal M.E.P.A.; 

• che lo scrivente ufficio ha provveduto a mettere in atto le verifiche seguenti: 
- la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on 

line; 

• che inoltre, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario avverrà ai sensi del combinato disposto degli art. 24 e 99 del Codice, attraverso l’utilizzo del 

sistema “Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE” reso disponibile dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC); 

• che l’impresa aggiudicataria, come da documentazione agli atti presentata in sede di gara, ha provveduto a 

sottoscrivere e 

trasmettere: 

- la lettera d’invito/disciplinare della trattativa diretta; 
- il Modello A, relativo alla dichiarazione di offerta; 
- il Modello B, relativo alla dichiarazione di partecipazione e possesso di requisiti; 
- il Modello C, relativo alla/alle dichiarazione/i sostitutiva/e di certificazione Antimafia; 
- il Patto di Integrità; 
- il DGUE; 
– l’Offerta economica in conformità alla proposta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico; 

 

• che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC, mediante la 

piattaforma MEPA il relativo codice di identificazione CIG B14754A43F; 

• il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

• che è possibile, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei servizi di che trattasi, alla luce 

di quanto appena esposto; 

• che verrà riattivata e perfezionata la fase di stipula dei contratti sulla piattaforma informatica (MEPA); 

 

Preso atto: 

• delle varie verifiche sulla permanenza dei requisiti generali, precisando che, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito 

avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno; 

 

Dato atto, altresì: 

 

• che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009, i 

pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 

 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo dopo aver acquisito 

tutta la documentazione ed i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) e che il termine di pagamento è fissato 

entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

• che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 140/450/4 del bilancio in corso; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa e contabile dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 
267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di approvare le operazioni di gara per la collocazione in appalto del servizio a base d’asta denominato “SERVIZIO 

DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E SANZIONI PER VIOLAZIONE CDS E 

VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE per il triennio 2024-2026– CIG B14754A43F”, tenutesi attraverso 

trattativa diretta ai sensi della normativa suesposta ed attuata sul sistema informatico di negoziazione, previsto dalla 

piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, come risulta dai documenti elaborati dal sistema 

informatico stesso e specificati in premessa; 

 

3. di affidare in via definitiva il servizio a base d’asta di che trattasi con specificazione semplificata, ai sensi dell’articolo 

n. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023, dei seguenti elementi essenziali di 

contratto: 

- oggetto SERVIZIO DI NOTIFICA A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI E SANZIONI PER 

VIOLAZIONE CDS E VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE per il triennio 2024-2026 – CIG 

B14754A43F; 

- importo aggiudicazione servizio: euro 20.844,00 – esente I.V.A.; 

- modalità dell’affidamento: trattativa diretta n. 4269790 creata in data 15/04/2024 sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- ditta aggiudicataria: POSTE ITALIANE con sede legale in Viale Europa n. 190 - 00144 ROMA 

(RM) C.F. 97103880585; 

- contratto: stipula attraverso la procedura generata dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) con assolvimento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 10 

del D.Lgs. n. 36/2023 e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo decreto; 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto: 

- che i requisiti in ordine generale previsti dagli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e i requisiti di capacità 
professionali sono verificati in prima istanza dal M.E.P.A.; 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a mettere in atto le verifiche seguenti, per ognuna delle trattative: 
- la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria così come desumibile dal DURC rilasciato dal 

servizio on 
line; 

- che inoltre, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario avverrà ai sensi del combinato disposto degli art. 24 e 99 del Codice, attraverso l’utilizzo del 
sistema “Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE” reso disponibile dall’Autorità Nazionale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Anticorruzione (ANAC); 

- che l’impresa aggiudicataria, come da documentazione agli atti presentata in sede di gara, ha provveduto a 

sottoscrivere e 
trasmettere: 

- la lettera d’invito/disciplinare della trattativa diretta; 
- il Modello A, relativo alla dichiarazione di offerta; 
- il Modello B, relativo alla dichiarazione di partecipazione e possesso di requisiti; 
- il Modello C, relativo alla/alle dichiarazione/i sostitutiva/e di certificazione Antimafia; 
- il Patto di Integrità; 
- il DGUE; 
- l’Offerta economica in conformità alla proposta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico; 

- che verrà riattivata e perfezionata la fase di stipula dei contratti sulla piattaforma informatica (MEPA); 

 

5. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, la somma complessiva di € 20.844,00 , con imputazione al cap 140/450/4, 01.02.1, del Bilancio di 

previsione 2024/2026, come segue: 

− € 4.632,00 al Bilancio anno 2024 

− € 6.948,00 al Bilancio anno 2025 

− € 6.948,00 al Bilancio anno 2026 

− € 2.316,00 al Bilancio anno 2027, per il quale il presente atto costituisce formale 

impegno di spesa nella predisposizione del bilancio di previsione 

 

6. di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 

 
7. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sullo split 

payment; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8. che la trasparenza dei dati già previsti dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2022, e ora indicati nell’art. 28 comma 3 del 

nuovo codice (D.Lgs. 36/2023), è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati alla BDNCP attraverso le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Prof. Luigi Carosso



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis, 151, 4° 

comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma 

del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 

1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 

Magliano Alfieri, li 19/04/2024 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

n.       Reg. Pubbl. 

 

Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 19/04/2024 al 04/05/2024  

 

Magliano Alfieri, li 19/04/2024 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 


